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Celem niniejszej pracy jest pokazanie, jak modliła się Maryja podczas kilku wydarzeń

z Jej życia opisanych na kartach trzeciej ewangelii oraz Dziejów Apostolskich. Podjęte

rozważania mają czytelnikowi pomóc w pogłębieniu wiary poprzez wielostronne

poznanie modlącej się Matki Jezusa.

Rozprawa koncentruje się wokół pięciu fragmentów Ewangelii według św. Łukasza

oraz jednego z Dziejów Apostolskich, w których mowa jest o Maryi, od momentu

zwiastowania narodzin Jezusa do oczekiwania na zesłanie Ducha Świętego tuż po Jego

zmartwychwstaniu. Każdy rozdział opisujący konkretny fragment z udziałem Maryi

poprzedzony jest analizą tekstu pod względem literackim i historycznym, po czym

następuje egzegeza tekstu, co pozwala bliżej poznać osobę Maryi i Jej modlitwę.

Dysertacja składa się z pięciu rozdziałów, wstępu i zakończenia. Głównym źródłem

pracy badawczej była bibliografia maryjna, a szczególnie monografie polskojęzyczne

z tej dziedziny. Przyjęta metoda, głównie historyczno-krytyczna, polegała na wnikliwej

analizie poszczególnych fragmentów dwudzieła Łukaszowego poświęconych modlitwie

Maryi. Pozwoliło to wyciągnąć wnioski na temat wpływu żydowskiego pochodzenia Matki

Zbawiciela na Jej modlitwę, a jednocześnie ukazać Ją jako wzór postawy modlitewnej

dla współczesnego człowieka.

Słowa klucze: modlitwa, Maryja, medytacja, kontemplacja, dialog, „modlitwa serca”,

świątynia.
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Wprowadzenie

„Wszyscy razem nieustannie wpatrujemy się w rozmodloną Pannę Maryję, posłuszną

animatorkę pierwszej wspólnoty chrześcijan, która miała promieniować światłem Ewangelii

aż po najdalsze krańce ziemi i ostateczne wypełnienie się dziejów. Wraz z Nią trwamy na

modlitwie w duchu solidarnej służby współczesnej ludzkości, przeświadczeni, że naszej

trudnej epoce szczególnie potrzebna jest modlitwa”.

Jan Paweł II, Przemówienie na „Anioł Pański” w dniu 31 maja 1987 r.

Źródłem życia duchowego była, jest i pozostanie na zawsze modlitwa, jako szczególna

relacja człowieka z Absolutem. Modlitwa to fundamentalna potrzeba człowieka

wierzącego, towarzysząca mu od początku. Wynika to z faktu, że człowiek ze swej

natury jest istotą religijną i modlącą się. Czym jest modlitwa? Wobec bogactwa

publikacji i wciąż niesłabnącego zainteresowania tą tematyką nie sposób podać

wyczerpującej odpowiedzi na zadane powyżej pytanie.

Człowiek jest istotą z gruntu religijną, co potwierdzają badania archeologiczne

i antropologiczne nad najwcześniejszymi śladami obecności człowieka na ziemi.

Rozwój form życia duchowego w najdawniejszych kulturach osiągnął swoje apogeum

w dziejach narodu wybranego, przez spełnienie obietnicy danej Abrahamowi przez

samego Boga. Stało się to w chwili przyjścia na świat Mesjasza, którym był Jezus

Chrystus – Boży Syn. Pojawienie się Maryi w historii zbawienia bezpośrednio

poprzedziło przyjście na świat Słowa Wcielonego. W scenie zwiastowania, ukazanej

w Ewangelii według św. Łukasza, Bóg ustami swojego anioła wybiera Maryję na Matkę

obiecanego Abrahamowi Mesjasza. Maryja, podobnie jak ojciec Izaaka

w bezwarunkowym akcie posłuszeństwa, mocą Ducha Świętego poddaje się woli

Najwyższego. Dzięki Jej Bożemu macierzyństwu Jezus jako Syn Boży wypełnia

obietnicę swojego Ojca daną niegdyś grzesznemu światu, aby w ten sposób

urzeczywistniło się miłosierdzie Boga wobec człowieka.

Maryja, jak wyraźnie podkreśla to papież Jan Paweł II w encyklice Redemptoris

Mater, „od samego początku była dla Kościoła i pozostaje nade wszystko Tą

«błogosławioną, która uwierzyła»: uwierzyła pierwsza. Od chwili zwiastowania
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i poczęcia, od chwili narodzenia w stajni betlejemskiej, szła krok w krok z Jezusem

w swojej macierzyńskiej pielgrzymce wiary. Szła poprzez lata Jego życia ukrytego

w Nazarecie, szła w okresie zewnętrznego oddalenia, gdy zaczął «czynić i nauczać»

(por. Dz 1,1) pośród Izraela – szła nade wszystko poprzez straszliwe doświadczenie

Golgoty”1.

Wiara Maryi wyrażona w Jej bezgranicznej ufności Bogu znajduje najpełniejszy

wyraz w słowach Jej najbardziej znanej modlitwy, czyli Magnificat: „Wielbi dusza moja

Pana, i raduje się duch mój w Bogu, moim Zbawcy. Bo wejrzał na uniżenie Służebnicy

swojej. Oto bowiem błogosławić mnie będą odtąd wszystkie pokolenia, gdyż wielkie

rzeczy uczynił mi Wszechmocny. Święte jest Jego imię a swoje miłosierdzie z pokolenia

na pokolenie [zachowuje] dla tych, co się Go boją” (Łk 1,46-50). W tych kilku prostych

słowach Maryja ukazuje nam całe piękno modlitwy jako rozmowy z Bogiem, stając się

tym samym najdoskonalszą nauczycielką w szkole modlitwy Kościoła powszechnego.

Modlitwa Maryi jest strzelistym aktem uwielbienia Boga, a jednocześnie wyznaniem

wiary i deklaracją bezgranicznej ufności wobec Najwyższego.

Szczególna rola Maryi jako Matki Zbawiciela w całej historii odkupienia skłania nas

do nieustannego czerpania ze zdroju Jej łask i do odkrywania na nowo w każdym pokoleniu

tajemnicy Jej wyjątkowej roli w Kościele. Mimo że Maryja dwa tysiące lat temu stanęła

u początków tradycji chrześcijańskiej, Jej życiodajne źródło bije nieprzerwanie, napełniając

żywą wiarą coraz to nowe pokolenia. Jest Ona niewątpliwie wzorem dla poszukujących

odpowiedzi na pytanie, co to jest modlitwa. Maryja jest dla każdego worem modlitwy.

Dlatego uzasadnione wydaje się podjęcie studium nad rozprawą pod tytułem Modlitwa

Maryi w dziele Łukaszowym, które stanowić będzie próbę naukowego spojrzenia na

wyrażone w tytule zagadnienie, z nadzieją pogłębienia tajemnicy Maryi jako nauczycielki

i przewodniczki w szkole modlitwy współczesnego człowieka.

Kwestia modlitwy Maryi (podkreślanie, iż Maryja jest wzorem modlitwy) była

podejmowana przez wielu badaczy. Bibliografia maryjna jest niezwykle obszerna.

Wobec bogactwa publikacji polskich zasadniczo będziemy sięgać po nie i na nich się

skupimy. Nie ma jednego dzieła, które bardziej niż inne zbliżyłoby się do tematu

1 Jan Paweł II, Encyklika o błogosławionej Maryi Dziewicy w życiu pielgrzymującego Kościoła
„Redemptoris Mater” (25 marca 1987), 26.
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niniejszej dysertacji, dlatego skoncentrujemy się na kilku opracowaniach

podejmujących najistotniejsze kwestie. Jednym z nich jest artykuł W. Przyczyny

i R. Wróbla, Maryja wzorem słuchania słowa Bożego2. Autorzy zwracają uwagę na te

wydarzenia biblijne, dzięki którym można zrozumieć, dlaczego Maryja jest dla Kościoła

wzorem słuchacza słowa Bożego. Są to w zasadzie wszystkie wydarzenia, w których

uczestniczyła Maryja, a zatem siłą rzeczy również te, które stanowią przedmiot

rozważań w niniejszej rozprawie. W pierwszej części artykułu autorzy skupiają się na

wyjaśnieniu znaczenia terminu „słuchać”, gdyż w Biblii ma on nieco odmienne

znaczenie od powszechnie przyjętego i dotyczy nie tylko samego aktu percepcji, ale

również związanej z nim reakcji. Dlatego odpowiedzią człowieka prowadzącego dialog

z Bogiem powinien być bardziej czyn niż słowo; taka właśnie jest odpowiedź Maryi. Na

kolejne partie artykułu składa się analiza poszczególnych scen z Ewangelii, w których

ujawniła się reakcja Maryi na to, co Ją spotyka. Zapoznając się z historią Maryi

opisywaną przez ewangelistę Łukasza i śledząc Jej odpowiedzi na działanie Boga, lepiej

Ją poznajemy, także pod tym względem sposobu, w jaki się modli. We wnioskach

kończących artykuł autorzy ponownie zwracają uwagę na biblijne znaczenie

czasownika „słuchać”, tożsame z określeniami: „wsłuchiwać się”, „zachowywać”,

„rozważać” oraz „okazywać posłuszeństwo”. Wzorem takiego właśnie słuchania jest

rozważająca wszystko w sercu Maryja.

Temat Maryi jako wzoru modlitwy podejmują niejednokrotnie w swoich

publikacjach A. Gąsior, J. Królikowski oraz P. Łabuda. Spośród prac mariologicznych

tych autorów wymienić należy wspólnie przez nich opracowany zbiór tekstów

poświęconych modlitwie, zatytułowany Maryja orantka doskonała. W Maryjnej szkole

modlitwy. Książka koncentruje się wokół zagadnień związanych z modlitwą

chrześcijańską. Redaktorzy już we wstępie zwracają uwagę na to, że niemal we

wszystkich fragmentach Ewangelii z udziałem Maryi znajdujemy Ją na modlitwie;

dlatego Katechizm Kościoła Katolickiego określa Ją mianem „Orantki doskonałej”.

Jednym z artykułów wchodzących w skład publikacji jest Maryja – pełna łaski, Orantka

2 W. Przyczyna, R. Wróbel, Maryja wzorem słuchania słowa Bożego, „Salvatoris Mater” 5 (2003) 2,
s. 90-103.
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doskonała P. Łabudy3. Autor podkreśla fakt, że Maryja jest zapowiadaną przez

starotestamentowe proroctwa niewiastą, dzięki której Bóg zamieszkał wśród ludzi

niczym kamienne tablice w Arce Przymierza. Nie jest Ona jednak biernym podmiotem

działania Boga, lecz w pełni świadomym współpracownikiem Bożego daru łaski, stając

się figurą Kościoła i jego zwierciadłem. Na podstawie analizy opisu zwiastowania autor

przedstawia Maryję jako człowieka prawdziwej wiary i modlitwy. Określenie

kecaritwme,nh, którym przywitał Ją anioł, staje się w pewnym sensie imieniem własnym

Maryi, uznawanej za uosobienie piękna4. Opracowanie zwraca uwagę na to, iż Maryja

w odpowiedzi na słowa anioła rozpoczyna dialog z Bożym wysłannikiem. Jej modlitwa

jest najdoskonalszym przykładem współdziałania z Bożą łaską, a medytacja

i rozważanie w sercu – wzorem wewnętrznej modlitwy człowieka.

Na uwagę zasługuje księga pamiątkowa poświęcona osobie wybitnego polskiego

biblisty, ks. prof. Feliksa Gryglewicza, zawierająca zbiór artykułów koncentrujących się

wokół osoby Maryi. Księga pod tytułem U boku Syna. Studia z mariologii biblijnej

została wydana pod redakcją J. Szlagi. Na część pierwszą tej monografii składają się

artykuły naukowe ujmujące mariologię w kontekście biblijnym i na tej części się

skoncentrujemy, natomiast pominiemy część drugą o charakterze homiletycznym.

Spośród interesujących nas artykułów szczególnie warto zwrócić uwagę na

Starotestamentowe reminiscencje w tekstach maryjnych Łukaszowej Ewangelii

dzieciństwa (Łk 1-2) J. Homerskiego5. Na podstawie opisów zwiastowania, nawiedzenia

Elżbiety i narodzenia w Betlejem autor wykazuje, że Łukasz, chcąc przekonać

czytelnika, iż ziemskie życie Jezusa stanowiło wypełnienie zapowiedzi ze Starego

Testamentu, wprowadza do swojego dzieła mnóstwo aluzji do Septuaginty. Jeśli

przyjrzymy się tekstowi So 3,14-17, to zobaczymy uderzające podobieństwo do

Łk 1,28-33. Stąd można wnioskować, że to właśnie Maryja jest uosobieniem „córy

Syjonu”, narzędziem, za pomocą którego urzeczywistni się Boży plan zbawienia

3 P. Łabuda, Maryja – pełna łaski, Orantka doskonała, w: Maryja – Orantka doskonała. W Maryjnej
szkole modlitwy, red. A. Gąsior, J. Królikowski, P. Łabuda, Tarnów: Biblos 2008, s. 35-48.
4 W tradycji żydowskiej imię jest wyrazem najgłębszej tożsamości człowieka, dlatego nazwanie Maryi
imieniem kecaritwme,nh jest w pełni uzasadnione. Zob. P. Łabuda, Maryja – pełna łaski, Orantka
doskonała, s. 39-42.
5 J. Homerski, Starotestamentowe reminiscencje w tekstach maryjnych Łukaszowej Ewangelii dzieciństwa
(Łk 1-2), w: U boku Syna. Studia z mariologii biblijnej. Księga pamiątkowa ku czci ks. prof. dra Feliksa
Gryglewicza z okazji 50-lecia jego kapłaństwa, red. J. Szlaga, Lublin: RW KUL 1984, s. 75-84.

9

ludzkości. Przedmiotem analizy w omawianym artykule jest także scena nawiedzenia

św. Elżbiety Łk 1,39-45, w którym łatwo można zauważyć pokrewieństwo leksykalne

z 2 Sm 6,2-16. Poprzez opisanie wizyty Maryi u krewnej w sposób analogiczny do historii

przeniesienia Arki Przymierza do Jerozolimy przez Dawida6 Łukasz chce pokazać, że

Matka Jezusa jest typem Arki. Wiele odniesień do Starego Testamentu posiada także

Magnificat7, przede wszystkim do pieśni Anny, matki Samuela (1 Sm 2,1-10). Cały

hymn jest przepełniony starotestamentalnymi wyobrażeniami o Bogu, który poprzez

zbawcze działanie we wszechświecie okazuje człowiekowi swoją mądrość, potęgę

i miłosierdzie. Maryję natomiast dzięki zaczerpniętym przez Łukasza starotestamentowym

ideom możemy postrzegać jako uosobienie Izraela. Tekst zaczerpnięty z Księgi

Micheasza (Mi 5,1-5) stał się z kolei tłem dla Łukaszowej historii o narodzeniu Jezusa:

prorok Micheasz zapowiada narodziny oczekiwanego Mesjasza właśnie w Betlejem.

Poza publikacją J. Homerskiego warto zwrócić uwagę także na inne artykuły wchodzące

w skład tej księgi pamiątkowej: Zasłuchana w słowo Boże J. Florka8, „Oto moja matka

i moi bracia” J. Szlagi9 oraz Maryja – nauczycielka pobożności J. Nagórnego10.

Istotne znaczenie dla rozprawy podejmującej temat modlitwy Maryi posiada

twórczość naukowa J. Kudasiewicza. Jednym z ważniejszych opracowań tego autora


[…]


przedstawił Ewangelista w tej scenie, sugeruje, że modlitwa Maryi przechowującej

wszystkie wspomnienia w sercu, jest wzorem medytacji. Co więcej, postawa

modlitewna Maryi rozwijała się pod wpływem wydarzeń, w których brała udział. Kiedy

podczas zwiastowania pytała anioła o wyjaśnienie, nie rozumiejąc jeszcze w pełni

Bożego zamiaru, wizyta u Elżbiety była już potwierdzeniem Jej wyboru do spełnienia

szczególnej roli, czego dowodem są słowa, jakie krewna wypowiedziała na Jej

powitanie. Proklamacja bóstwa Jezusa poprzez aniołów oraz Mędrców ze Wschodu,

którzy przybyli złożyć pokłon Jezusowi, stanowiła kolejny dowód na to, że ani Maryja,

a tym bardziej Jej Dziecko, nie są zwyczajnymi ludźmi. Dlatego prawdopodobnie

zachowywała wszystkie wydarzenia w pamięci, a następnie kontemplowała, aby

wreszcie zrozumieć ich sens. Modlitwa Maryi podczas narodzenia Jezusa, polegająca

na rozpatrywaniu słów i wydarzeń, przechowywaniu ich w sercu oraz rozmyślaniu nad

ich treścią jest dowodem na to, iż Jej wiara nieustannie wzrastała, natomiast Ona sama

zaczynała coraz bardziej rozumieć Bożą tajemnicę.

W związku z tym, że nadrzędnym celem w życiu każdego Izraelity było wypełnianie

przepisów Prawa, kolejna scena, podczas której spotkaliśmy Maryję, miała miejsce

w świątyni jerozolimskiej, do której wraz z Józefem przynieśli Jezusa, aby zgodnie

z Prawem ofiarować Go Bogu. Tam spotkali Symeona i Annę. Dla niniejszego

opracowania istotna była wypowiedź Symeona, który w pierwszej części swojego

proroctwa wyraził ogromną radość na widok Mesjasza, natomiast druga część była

skierowana bezpośrednio do Maryi, zapowiadając Jej wielkie cierpienie. Ewangelista
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nie wspomniał w tym fragmencie o modlitwie Maryi. Nie sprecyzował także, czego

dokładnie miała dotyczyć zapowiedź cierpienia, ale opisując zachowanie Matki Jezusa,

ukazał Jej gotowość do bezwarunkowego poddania się woli Bożej nawet wobec takiej

przepowiedni, jaką usłyszała z ust Symeona.

Ostatni fragment z Ewangelii dzieciństwa, w którym pojawiła się Maryja, to historia

o odnalezieniu dwunastoletniego Jezusa w świątyni. Analiza tej perykopy pokazała po

raz kolejny, jak ogromne znaczenie w pobożności żydowskiej posiadała świątynia

i wypełnianie przepisów religijnych. Maryja z Józefem, jako Żydzi odznaczający się

szczególną pobożnością, każdego roku przybywali z pielgrzymką do Jerozolimy. Mimo

że kobiety i dzieci były zwolnione z tego obowiązku, Jezus im towarzyszył i to właśnie

On stał się głównym bohaterem perykopy. W związku z Jego zaginięciem, a następnie

odnalezieniem w świątyni, wywiązał się dialog pomiędzy Nim a Matką, która szukając

Syna z bólem serca, nie mogła pozostać obojętna wobec słów Jezusa o powinności

wobec Bożej woli. Autor nie opisał w tym fragmencie obrzędów, w jakich Jezus

uczestniczył z Rodzicami, nie wspomniał również ani słowem o tym, w jaki sposób

modliła się podczas pobytu w Jerozolimie Maryja. Wydaje się zatem, że istotniejsze dla

niego było zwrócenie uwagi czytelnika na to, iż Maryja poddała się woli Bożej,

zachowując Prawo, i uczestniczyła w misji Jezusa, mimo iż jeszcze niezupełnie

rozumiała, na czym dokładnie miała ona polegać.

Po zakończeniu Ewangelii dzieciństwa Łukasz wspomina o Maryi jeszcze dwukrotnie,

dlatego rozdział czwarty niniejszego studium został poświęcony fragmentom z pozostałej

części dzieła Łukaszowego, w których jest obecna. Pierwszy fragment poddany analizie

opisuje dorosłego Jezusa nauczającego tłumy, do którego przybyli Matka i bracia pragnący

się z Nim spotkać. Łukasz nie przytoczył w tym fragmencie żadnych słów Maryi,

niewiele też napisał na Jej temat. Zwrócił jednak uwagę na to, co najważniejsze w życiu

każdego, kto chce należeć do rodziny Jezusa: słuchanie słowa Bożego i zachowywanie

go w życiu. Niniejsze opracowanie dowodzi, że Maryja jest najdoskonalszym tego

przykładem.

Drugi fragment z udziałem Maryi, opisywany w rozdziale czwartym, jest

jednocześnie ostatnim miejscem dzieła Łukaszowego, w którym pojawiła się Matka

Jezusa. Tym razem autor ukazuje Maryję modlącą się wspólnie z apostołami już po
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zmartwychwstaniu Chrystusa. Analiza tego fragmentu pozwoliła wyodrębnić dwie

najważniejsze cechy modlitwy, w której poza uczniami Jezusa uczestniczyła Jego

Matka: wytrwałość oraz wspólnotowy charakter. Udział Maryi w modlitwie pierwotnego

Kościoła, w gronie chrześcijan, którzy uwierzyli w Chrystusa, jest także dowodem na to,

że Jej misja nie zakończyła się wraz ze śmiercią Syna, lecz trwała nadal, a Ona

uczestniczyła czynnie w życiu rozwijającego się Kościoła.

Ostatni, czyli piaty rozdział rozprawy zbiera wnioski, jakie nasuwają się po

przeanalizowaniu fragmentów biblijnych, na podstawie których poznaliśmy postać

Matki Jezusa jako orantki. Sami ewangeliści nie piszą zbyt wiele na temat Maryi, a tym

bardziej Józefa, na podstawie innych źródeł, a także badań naukowych, jakie

prowadzono w ciągu wieków jednak wiadomo, że Matka Jezusa i Jego prawny opiekun

tworzyli bardzo pobożną, głęboko religijną rodzinę. W życiu Świętej Rodziny duże

znaczenie odgrywało wypełnianie wszelkich obrzędów i praktyk religijnych, a miejscem

dla niej szczególnym była świątynia jerozolimska, do której pielgrzymowała nawet wtedy,

kiedy Prawo nie wymagało tego od wszystkich jej członków. Zarówno środowisko,

w jakim wychowywała się Maryja, jak i szczególna rola, do której została powołana

przez Boga, wywarły ogromny wpływ na Jej postawę modlitewną. Charakterystyka tej

modlitwy, jako przykład najdoskonalszy i godny naśladowania, została omówiona

w kolejnych częściach rozdziału piątego. Studium dowiodło, że istotną rolę w namalowaniu

postaci Maryi niewątpliwie odegrała kwestia tożsamości Łukasza. Większość

komentatorów jest zdania, że z pochodzenia był Grekiem, choć wychowany został

w kulturze żydowskiej, ale typowo żydowski obraz Maryi, jaki prezentuje w swoim dziele,

sugeruje, że mogło być inaczej. Autorka niniejszej rozprawy nie próbuje przekonać

czytelników do tego, że Łukasz był Żydem, zwraca jednak uwagę na to, iż wobec wielu

argumentów przemawiających za taką właśnie hipotezą, greckie pochodzenie Łukasza

nie jest tak oczywiste, jak sądzą niektórzy egzegeci.

Niniejsza rozprawa ma pokazać czytelnikowi, że mimo wyjątkowej, niepowtarzalnej

roli Maryi w dziejach chrześcijaństwa Jej postawa stanowi wzór do naśladowania dla

każdego człowieka, także w czasach współczesnych. Żydowskie pochodzenie Matki

Bożej oraz uwarunkowania kulturowo-religijne, o których pisze Łukasz, są niewątpliwie

istotne dla Jej poznania, nie mają jednak wpływu na rozwój duchowy dzisiejszego
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chrześcijanina. Tym natomiast, co pozostaje niezmienne i wciąż aktualne, jest stała

gotowość do pozytywnej odpowiedzi na Boże wezwanie: „niech się stanie wola Twoja”.

Poprzez przykład swojej modlitwy Maryja pokazuje, że nie trzeba wielu słów, aby

wielbić Boga czy przekazać Mu swoje myśli. Znacznie ważniejsza jest wewnętrzna

dyspozycja człowieka, jego gotowość do pełnienia Bożej woli, aniżeli umiejętność

pięknego mówienia. Oczywiście, nie należy umniejszać znaczenia hymnu Magnificat,

który należy do najpiękniejszych pieśni Nowego Testamentu. Znacznie jednak częściej

spotykamy Maryję milczącą, która medytuje, kontempluje i „zachowuje w sercu”

to wszystko, czego doświadczyła jako Matka Zbawiciela. Nieodłącznym elementem

postawy modlitewnej Maryi jest umiejętność uważnego słuchania, na co Łukasz

również zwrócił uwagę czytelników. Odtworzenie obrazu modlącej się Matki Jezusa

na podstawie dzieła Łukaszowego wydaje się szczególnie istotne w kontekście myśli

św. Jana Pawła II o potrzebie odnowy duchowości współczesnego człowieka, co się może

dokonać za sprawą naśladowania najdoskonalszego wzoru modlitwy, czyli stworzenia

szkoły modlitwy na wzór Maryi.

Z pewnością niniejsze opracowanie ma wiele uchybień. Jedno z nich łączy się z kwestią

niezwykle obszernej bibliografii maryjnej, co sprawia, że nie sposób dotrzeć do wszystkich

publikacji. Praca, która była prowadzona głównie metodą historyczno-krytyczną, z pewnością

jest także pracą proforystyczną, której zadaniem jest udzielanie pomocy współczesnemu

człowiekowi w nauce modlitwy na wzór Matki Bożej. Skoro zatem praca posiada zamierzenie

pastoralne, posługiwano się w niej najczęściej monografiami polskojęzycznymi, aby były

dostępne dla szukających głębszego poznania Maryi. Bazowanie na opracowaniach autorów,

teologów polskojęzycznych wynika również z tego, że w czasie studium zaistniała możliwość

wysłuchania wielu wykładów tych profesorów, niewątpliwie uznanych zarówno w Polsce, jak

i poza jej granicami.
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