Ks. prof. dr hab. Mirosław Stanisław Wróbel
Kierownik Sekcji Nauk Biblijnych
Kierownik Katedry Filologii Biblijnej
I Literatury Międzytestamentalnej
Wydział Teologii
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II
Aleje Raławickie 14
20-950 Lublin

Lublin, 18.12.2021 r.

## Recenzja rozprawy doktorskiej

**Barbara Marcinkowska, *Modlitwa Maryi w dziele Łukaszowym*, Tarnów: Uniwersytet Papieski Jana Pawła II w Krakowie, Wydział Teologiczny Sekcja w Tarnowie 2021, ss. 312.**

W wielu religiach istotnym elementem kontaktu z Absolutem jest modlitwa. W różnych religiach ma ona różną treść i różne formy. Stąd dla poszczególnych wyznawców jawi się wielka potrzeba, aby wydobywać z niej istotne elementy, które kształtują specyfikę różnych duchowości. Dla wyznawców Jezusa Chrystusa ważnym jest głębsze wniknięcie w tradycję żydowską, w obrębie której kształtuje się *novum* duchowości chrześcijańskiej. Dokument Papieskiej Komisji Biblijnej pt. „Naród żydowski i jego Święte Pisma w Biblii chrześcijańskiej”, omawiając relację pomiędzy Starym i Nowym Testamentem akcentuje trzy istotne elementy: 1. Ciągłość; 2. Brak ciągłości; 3. Postęp (zob. nr 64-65). Elementy te są dobrze widoczne w zagadnieniu dotyczącym modlitwy Maryi. Tematyka ta wzbudziła zainteresowania badawcze pani mgr lic. Barbary Marcinkowskiej, która pod kierunkiem ks. prof. Piotra Łabudy napisała rozprawę doktorską pt. „Modlitwa Maryi w dziele Łukaszowym”.

### 1. Cel i metoda pracy

Już we wprowadzeniu doktorantka jasno formułuje cel swojej pracy, która ma „stanowić próbę naukowego spojrzenia na wyrażone w tytule zagadnienie, z nadzieją pogłębienia tajemnicy Maryi jako nauczycielki i przewodniczki w szkole modlitwy współczesnego człowieka” (s. 6). Wyznaczony przez siebie cel stara się ona konsekwentnie realizować w całej swej pracy. We wprowadzeniu przytoczony jest także krótki *status quaestionis* dotychczasowych badań na temat Maryi jako wzoru modlitwy. Wśród współczesnych pozycji polskojęzycznych na pewno wartościową dla pracy może być pominięta przez doktorantkę

książka profesorska ks. Andrzeja Najdy pt. „Paradygmaty życia rodzinnego w Ewangelii wg św. Łukasza”, Warszawa: Wydawnictwo naukowe UKSW, Warszawa 2019, w której znajduje się wiele ciekawych koncepcji związanych z kontekstem trzeciej Ewangelii oraz najnowsza obcojęzyczna bibliografia dotycząca treści zawartych w Ewangelii według św. Łukasza i osoby autora. We wprowadzeniu podane są także metody badawcze zastosowane w pracy (metoda historyczno-krytyczna i metoda lingwistyczna). Autorka w sposób poprawny aplikuje przywołane metody o charakterze diachronicznym i synchronicznym w swojej rozprawie.

## **2. Struktura i treść pracy**

Niniejsza rozprawa doktorska złożona jest z pięciu rozdziałów poprzedzonych wprowadzeniem (s. 5-14). Rozdział pierwszy (s. 15-37) pt. „Pozabiblijne tradycje modlitwy w starożytności” omawia w sposób lapidarny religie starożytnych kultur: Mezopotamii, Egiptu, Fenicji, Grecji i Rzymu. Tematyka tego rozdziału ukazuje istotny kontekst modlitwy zawartej na kartach biblijnych.

W rozdziale drugim (s. 38-105) pt. „Modlitwa i modlący się ludzie” podjęto najpierw problematykę dotyczącą modlitwy w tradycji Starego Testamentu (terminologia, miejsca kultu, osoby sprawujące kult, formy kultu, kalendarz i święta Izraela oraz przykłady modlitwy starotestamentalnej). Następnie ukazano modlitwę w tradycji Nowego Testamentu (terminologia, modlitwa Jezusa, modlitwa św. Pawła oraz modlitwa pierwotnego Kościoła).

Rozdział trzeci (s. 106-217) zatytułowany „Maryja w Łukaszej Ewangelii dzieciństwa” stanowi analizę literacką perykop zawartych w pierwszych dwóch rozdziałach trzeciej Ewangelii, które dotyczą Matki Jezusa (Zwiastowanie Maryi - Łk 1,26-38; Nawiedzenie - Łk 1,39-56; Narodzenie Jezusa - Łk 2,1-20; Ofiarowanie w świątyni - Łk 2,33-35; Odnalezienie Jezusa w świątyni - Łk 2,41-52). Doktorantka omawia tradycję i redakcję poszczególnych perykop oraz podejmuje udaną próbę analizy egzegetycznej.

W rozdziale czwartym (s. 218-245) pt. „Maryja w działalności publicznej Jezusa w przekazie św. Łukasza” autorka omawia pozostałe perykopy wzmiankujące osobę Maryi w Ewangelii Łukasza (Prawdziwi krewni Jezusa - Łk 8,19-21) i w Dziejach Apostolskich (Wspólnota pierwotnego Kościoła - Dz 1,12-14). Aby lepiej oddać treść tego rozdziału można zaproponować bardziej precyzyjny tytuł „Maryja w działalności publicznej Jezusa i pierwotnego Kościoła w przekazie św. Łukasza”. W rozdziale tym zostaje omówiona tradycja i redakcja analizowanych perykop oraz przeprowadzona jest egzegeza badanych tekstów.

Rozdział piąty (s. 246-273) zatytułowany „Maryja jako orantka - wnioski teologiczne” stanowi omówienie teologicznych aspektów wcześniej analizowanych Łukaszkowych tekstów.

Doktorantka zwraca w nim uwagę na modlitwę i pobożność Świętej Rodziny, na rolę świątyni jerozolimskiej, na paradygmatyczną funkcję modlitwy Maryi. W rozdziale tym zwraca też uwagę na związek obrazu Maryi jako orantki z autorem trzeciej Ewangelii – św. Łukaszem.

Po treściwym zakończeniu (s. 274-280) zostaje przedstawiona bibliografia (s. 281-312), którą doktorantka dzieli na: 1. Źródła – wyodrębniając tu źródła biblijne, źródła pozabiblijne (teksty z Qumran, apokryfy, inne i dokumenty Kościoła); 2. Komentarze; 3. Opracowania szczegółowe; 4. Opracowania ogólne; 5. Słowniki i pomoce.

### **3. Ocena pracy**

Rozprawa doktorska pani mgr lic. Barbary Marcinkowskiej zasługuje na uznanie. Treść pracy jest zgodna z tytułem. Autorka w sposób metodologicznie poprawny ukazuje najpierw szerszy kontekst historyczny, religijny i kulturowy starożytnych cywilizacji, aby lepiej wniknąć w zagadnienie modlitwy w Starym i Nowym Testamencie, a następnie skoncentrować się na tekstach ukazujących Maryję jako orantkę w dziele Łukasowym. Praca napisana jest językiem logicznym i klarownym. Tekst jest starannie przejrany pod względem stylistycznym i gramatycznym. Tylko sporadycznie zdarzają się literówki. Wnioski zawarte w pracy są rezultatem wcześniejszych badań nad tekstem Ewangelii według św. Łukasza i Dziejami Apostolskimi w szerszym kontekście źródeł biblijnych i pozabiblijnych. Analizy historyczne, literackie, egzegetyczne i teologiczne są poparte wieloma przypisami pochodzącymi zwłaszcza z literatury polskojęzycznej, ale czasem pojawiają się także odniesienia do komentarzy i opracowań obcojęzycznych. Autorka choć posługuje się wieloma źródłami i opracowaniami, to jednak potrafi samodzielnie ocenić różne propozycje interpretacyjne i dokonywać ich doboru do swoich badań. Dużym walorem pracy są krótkie podsumowania po każdym rozdziale, w których w sposób syntetyczny doktorantka streszcza analizowany przez siebie materiał badawczy dokonując także swoistego prognostyku do treści podejmowanej w kolejnym rozdziale.

Słabym punktem pracy jest bardzo powierzchowna krytyka tekstualna lub jej brak w analizowanych tekstach. Można to wytłumaczyć dużą ilością badanych tekstów, aby obraz Maryi jako orantki był jak najbardziej kompletny. Dobra egzegeza zawsze jednak bazuje na solidnej krytyce tekstu. W opisach instytucji funkcjonujących w starożytnym Izraelu niekiedy brak jest chronologicznego uporządkowania (np. na s. 64 świątynia, synagoga, sanktuarium). W niektórych analizach brak jest ścisłego rozróżnienia pomiędzy tekstem natchnionym a literaturą apokryficzną. W przypisach zawierających więcej pozycji dobrze jest wprowadzić porządek chronologiczny (zob. jego brak np. w przypisie 16). Gdy w kolejnych przypisach pojawia się

ta sama pozycja, wówczas nie trzeba stosować pełnego zapisu, ale wystarczy zastosować: Tamże z podaniem strony (zob. np. przypisy 159 do 165). Obszerna bibliografia na końcu pracy jest podzielona w sposób poprawny. Można jedynie w źródłach pozabiblijnych zlikwidować tytuł „Inne” - a szczegółowo wyodrębnić źródła starożytne, źródła judaizmu hellenistycznego i źródła rabiniczne. Przy analizie terminologicznej i egzegetycznej doktorantka używa słów hebrajskich i greckich. Brak jest jednak koherencji w zapisie, gdyż w korpusie pracy terminy hebrajskie zapisywane są kursywą a terminy greckie czcionką grecką. W zapisie terminologii greckiej należy także zwrócić uwagę na koherencję oraz na poprawny zapis akcentów i przydechów. Przed ewentualną publikacją niniejszej dysertacji trzeba to ujednolicić. Zamiast zapisu „Jahwe” zastosować w korpusie całej pracy - JHWH lub Pan. Numerację przypisów zaczynać w każdym rozdziale od nowa, gdyż w końcowej części pracy występują już czterocyfrowe przypisy.

### **Konkluzja**

Praca doktorska pani mgr lic. Barbary Marcinkowskiej pomimo drobnych braków zasługuje na pozytywną ocenę. Doktorantka formułuje swoje konkluzje w oparciu o specjalistyczne badania nad tekstem biblijnym realizując swój cel ukazania tajemnicy Maryi jako nauczycielki i przewodniczki w szkole modlitwy współczesnego człowieka. Stawiam więc wniosek do Rady Dyscypliny Nauk Teologicznych Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie obejmującej Wydział Teologiczny Sekcja w Tarnowie o przystąpienie do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Podczas lektury pracy zrodziły mi się następujące pytania:

1. Na ile modlitwa Maryi może stać się paradygmatem modlitwy dla współczesnego człowieka?
2. W jaki sposób teksty Ewangelii Łukaszej i Dziejów Apostolskich o Maryi interpretuje św. Jan Paweł II w encyklice „Redemptoris Mater”?

*Ks. Mirosław S. Wróbel*
Ks. Mirosław S. Wróbel